CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 35.798-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
         MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 01-04-2015 – Página I

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze (01-04-2015), entre
dezenove (19:00h) a vinte horas (20:00h), reuniu-se em sessão ordinária, a Câmara
Municipal de Morro da Garça, na sede do Poder Legislativo, sito à Praça São Sebastião,
424, centro, nesta cidade. Previamente convocados nos termos do Regimento Interno,
estavam presentes à reunião, todos os nove Vereadores. Sendo Presidente da Mesa
Diretora a Vereadora Sr.ª Maria de Fátima Coelho e Castro, Vice-Presidente Vereador
Senhor Wellington Rodrigues de Souza, e Secretário da Mesa Diretora Vereador Senhor
Henrique Leite Coelho. Demais Vereadores: Roseno Pereira Gomes, Aelton Geraldo
Fernandes Rocha, Domício Bernardes de Lima, Joséfino Vital do Rego Junior, Roberto
Ferreira de Souza e Ricardo Otávio Silveira de Souza. Também presente o Dr. Paulo
Henrique de Abreu – Assessor Jurídico. Após a chamada inicial, a Sr.ª Presidente
constatando quórum legal e proferindo a frase “em nome de Deus declaro abertos os
trabalhos”, dá inicio à reunião. Continuando, solicita ao secretario que faça a leitura da
ata da reunião ordinária anterior, que lida em alta voz, coloca-a apreciação e votação, a
mesma recebendo pareceres favoráveis unanimes, a Sr.ª Presidente a declara aprovada.
Dando Sequencia, a Sr.ª Presidente solicita leitura das correspondências recebidas, a
saber: Oficio 044/2015- Gabinete do Prefeito, encaminhando a este legislativo,
informações solicitadas no oficio n° 016/2015, pelo Vereador Ricardo Otávio Silveira de
Souza. Continuando, a Sr.ª Presidente coloca a palavra franca aos Senhores Vereadores
para que os mesmos apresentem propostas ou requerimentos, a serem enviados ao
executivo municipal, à mesa diretora ou serem discutidos neste expediente. Usando a
palavra, o Vereador Ricardo Otávio Silveira de Souza, justifica a presidência, sua falta na
reunião anterior, explicando quebra do carro em estrada do município ficando assim sem
contato telefônico. Ordem do dia: a Sr.ª Presidente com pareceres Jurídico e da
Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, favoráveis a deliberação
plenária do Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015 – Aprova o parecer prévio n°
873.020 (em apenso 887.762) do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais que
aprova as contas da Prefeitura Municipal de Morro da Garça, exercício de 2011, gestão
do Prefeito Antônio Boaventura Filho, coloca-o à apreciação do Senhores Vereadores
para deliberação final. Nada sendo apresentado, passa-se a votação em primeiro turno
do referido Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015. Logo em seguida, a Sr.ª
Presidente faz a chamada nominal aos Vereadores apurando o seguinte resultado:
Vereador Wellington Rodrigues de Souza, manifesta seu voto sim, em aprovação ao
Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015 – Aprova o parecer prévio n° 873.020 (em
apenso 887.762) do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais que aprova as
contas da Prefeitura Municipal de Morro da Garça, exercício de 2011, gestão do Prefeito
Antônio Boaventura Filho. O Vereador Senhor Henrique Leite Coelho, manifesta seu voto
sim, em aprovação ao Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015. O Vereador Roseno
Pereira Gomes, manifesta seu voto sim, em aprovação ao Projeto de Decreto Legislativo
n° 001/2015. O Vereador Aelton Geraldo Fernandes Rocha, manifesta seu voto sim, em
aprovação ao Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015. O Vereador Domício
Bernardes de Lima, manifesta seu voto sim, em aprovação ao Projeto de Decreto
Legislativo n° 001/2015. O Vereador Joséfino Vital do Rego Junior, manifesta seu voto
sim, em aprovação ao Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015. O Vereador Roberto
Ferreira de Souza, manifesta seu voto sim, em aprovação ao Projeto de Decreto

      CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS

         CEP. 35.798-000                                                      CNPJ: 38.522.827/0001-38

Endereço: Praça São Sebastião, 424 - Centro – Telefone (38) 3725 – 1121 / FAX. (38) 3725 - 1121
E-mail: cmgarca@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
         MORRO DA GARÇA, REALIZADA EM 01-04-2015 – Página II

Legislativo n° 001/2015. O Vereador Ricardo Otávio Silveira de Souza, manifesta seu
voto sim, em aprovação ao Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015, e a Vereadora
Presidente Maria de Fátima Coelho e Castro, manifesta seu voto sim, em aprovação ao
Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015. A Sr.ª Presidente declara aprovado por 9
votos o referido Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2015 – Aprova o parecer prévio n°
873.020 (em apenso 887.762) do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais que
aprova as contas da Prefeitura Municipal de Morro da Garça, exercício de 2011, gestão
do Prefeito Antônio Boaventura Filho. Dando sequencia, a Sr.ª Presidente coloco em
apreciação plenária para deliberação final, o Projeto de Lei n° 004/2015 - Dispõe sobre
Abertura de Credito Adicional Especial e contem outras providências. Não havendo
manifestação do plenário, a Sr.ª Presidente comunica que o Projeto de Lei n° 04/2015,
recebeu das Comissões uma Emenda Modificativa n° 01 ao Projeto de Lei n° 04/2015.
Coloco-a em votação e após a chamada nominal, a mesma recebendo parecer favorável
unanime dos Senhores Vereadores, a Sr.ª Presidente a declara aprovada, passando a
fazer parte integrante do referido Projeto de Lei. Logo em seguida coloca em votação em
primeiro turno, o Projeto de Lei n° 004/2015 - Dispõe sobre Abertura de Credito Adicional
Especial e contém outras providências. Faz a chamada nominal aos Vereadores e com
pareceres favoráveis unanimes o declara aprovado. Pedindo a palavra, o Vereador
Aelton Geraldo Fernandes Rocha, atento ao pedido de urgência urgentíssima que
acompanha o referido Projeto de Lei, solicita a Presidência que o coloque em votação de
segundo turno ainda nesta sessão. A Sr.ª Presidente coloca a proposta do Edil em
votação. Faz a chamada nominal aos vereadores e com sete votos sim e um não,
proferido pelo Vereador Ricardo Otávio Silveira de Souza, declara aprovada a proposta.
Logo em seguida suspende a reunião por dez minutos e retomando os trabalhos, coloca
para votação plenária em segundo turno o Projeto de Lei n° 004/2015. Faz a chamada
nominal aos nobres Edis e com sete votos sim e um voto não, proferido pelo vereador
Ricardo Otávio Silveira de Souza, declara aprovado o Projeto de Lei 004/2015- Dispõe
sobre Abertura de Credito Adicional Especial e contém outras providências. Nada mais
tendo a tratar, a Sr.ª Presidente encerrou a sessão, da qual lavro a presente ata que ao
ser lida, se aprovada, será assinada pelo Secretário, pela Sr.ª  Presidente e demais
Senhores Vereadores.

Henrique Leite Coelho– Secretário            Maria de Fátima Coelho e Castro– Presidente

Wellington Rodrigues de Souza - Vice-Presidente               Roseno Pereira Gomes

Aelton Geraldo Fernandes Rocha                                      Domício Bernardes de Lima

Josefino Vital do Rego Junior                                               Roberto Ferreira de Souza

Ricardo Otávio Silveira de Souza